

Số: 1952/VTVcab

Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2020

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN của BCTC hợp nhất quý 3 năm 2020 thay đổi từ 10% trở lên so với BCTC cùng kỳ năm trước

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức: Công ty cổ phần Tổng Công ty Truyền hình cáp Việt Nam
Mã chứng khoán: CAB
Địa chỉ: Số 3/84 đường Ngọc Khánh, P.Giảng Võ, Q.Ba Đình, Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài Chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy chế công bố thông tin tại Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 606/QĐ –SGDHN ngày 29/09/2016 của Tổng Giám đốc Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty cổ phần Tổng Công ty Truyền hình Cáp Việt Nam (VTVcab) giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2020 của VTVcab thay đổi trên 10% so với cùng kỳ năm trước:

CHỈ TIÊU	Quý 3/2020	Quý 3/2019	Chênh lệch quý 3/2020 và quý 3/2019	
			Giá trị (VNĐ)	Tỷ lệ % tăng/giảm
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	509.207.781.784	533.323.982.909	-24.116.201.125	-4,52%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	2.650.000	600.000	2.050.000	341,67%
3. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	509.205.131.784	533.323.382.909	-24.118.251.125	-4,52%
4. Giá vốn	396.247.878.519	389.593.951.149	6.653.927.370	1,71%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	112.957.253.265	143.729.431.760	-30.772.178.495	-21,41%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	874.674.124	994.158.090	-119.483.966	-12,02%
7. Chi phí tài chính	7.191.927.871	14.521.562.111	-7.329.634.240	-50,47%

8. Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh liên kết	-5.887.761.114	-5.235.693.270	-652.067.844	12,45%
9. Chi phí bán hàng	35.842.318.060	44.703.177.823	-8.860.859.763	-19,82%
10. Chi phí quản lý doanh nghiệp	60.175.061.250	67.809.731.459	-7.634.670.209	-11,26%
11. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	4.734.859.094	12.453.425.187	-7.718.566.093	-61,98%
12. Thu nhập khác	88.076.323	927.337.678	-839.261.355	-90,50%
13. Chi phí khác	53.466.837	261.314.549	-207.847.712	-79,54%
14. Lợi nhuận khác	34.609.486	666.023.129	-631.413.643	-94,80%
15. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.769.468.580	13.119.448.316	-8.349.979.736	-63,65%
16. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	1.972.556.573	5.863.021.251	-3.890.464.678	-66,36%

Chỉ tiêu Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2020 của VTVcab giảm 66,36% so với Báo cáo tài chính hợp nhất quý 3 năm 2019 của Công ty. Do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19, doanh thu của VTVcab giảm so với cùng kỳ năm trước đồng thời các nhiệm vụ kinh doanh như sản xuất chương trình, sử dụng bản quyền, kế hoạch tuyên truyền, quảng cáo, truyền thông và một số nhiệm vụ kinh doanh khác thực hiện nhiều trong 6 tháng cuối năm. Bên cạnh đó VTVcab cũng đã thực hiện tiết giảm tối đa các khoản chi phí. Cụ thể, chỉ tiêu chi phí tài chính trong quý 3 năm 2020 so với cùng kỳ năm trước giảm 50,47%(chủ yếu là chi phí lãi vay), chỉ tiêu chi phí bán hàng trong quý 3 năm 2020 so với cùng kỳ năm trước giảm 19,82%. và chỉ tiêu chi phí quản lý doanh nghiệp trong quý 3 năm 2020 so với cùng kỳ năm trước giảm 11,26%.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP, TCKT

TỔNG GIÁM ĐỐC



Bùi Huy Năm